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Consolidado de Situación Pandemia COVID-19  

18-05-2020 07:30

Variables/Fechas 10/05/2020 18/05/2020 % de 

variación 

Total Casos 4,207,918 4,825,902 14.69

Nuevos Casos 29,764 26,636 -10.51

Total Fallecidos 284,382 317,101 11.51

Nuevos Fallecidos 648 581 -10.34

Total Recuperados 1,504,566 1,868,532 24.19

Casos Activos 2,418,879 2,640,269 9.15

Casos Graves 47,079 44,368 -5.76

Total casos/millón hab 540 619

Fallecidos/millón hab 37 41



Consolidado de Situación Pandemia

COVID-19 a nivel global 18-05-2020 11:00

Global/Regiones
Casos 

confirmados
%

Fallecidos 
confirmados

%

Mundo 4,832,612 100.00 317,208 100.00

Europa 1,792,632 37.09 163,067 51.41

NA/CA/C 1,688,278 34.94 103,084 32.50

Asia 812,676 16.82 24,947 7.86

Suramerica 443,416 9.18 23,204 7.32

Africa 86,947 1.80 2,786 0.88

Oceanía 8,663 0.18 120 0.04



Países/Otros
Total casos/millón 

hab
Total Casos Nuevos Casos

Fallecidos/millón 

hab
Letalidad (%) Total Fallecidos

Nuevos 

Fallecidos

World 614 4,789,587 72,578 40.5 6.6 316,052 3,150

Spain 5,940 277,719 1,214 591 10.0 27,650 87

USA 4,609 1,524,406 16,633 275 6.0 90,899 786

Italy 3,728 225,435 675 528 14.2 31,908 145

UK 3,592 243,695 3,534 511 14.2 34,636 170

France 2,752 179,569 204 431 15.7 28,108 483

Germany 2,109 176,625 381 96 4.6 8,048 21

Russia 1,931 281,752 9,709 18 0.9 2,631 94

Turkey 1,774 149,435 1,368 49 2.8 4,140 44

Iran 1,433 120,198 1,806 83 5.8 6,988 51

Brazil 1,112 236,131 2,989 74 6.7 15,776 143

Total 10 2,891 3,414,965 38,513 212 7.3 250,784 2,024

% de Casos y 

fallecidos
71 53 79 64

Indicadores en 10 países con mayor cantidad de casos a 

nivel mundial 17-05-2020 20:00

https://www.worldometers.info/coronavirus/ consolidado por medico Luis Beingolea 

https://www.worldometers.info/coronavirus/country/spain/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/us/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/italy/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/uk/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/france/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/germany/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/russia/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/turkey/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/iran/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/brazil/
https://www.worldometers.info/coronavirus/


Países/Otros Pruebas/millón hab Total pruebas Población

World 7,680 59,504,562 7,748,344,102

Spain 64,977 3,037,840 46,752,605

USA 35,573 11,766,405 330,764,077

Italy 49,691 3,004,960 60,472,408

UK 38,041 2,580,769 67,842,296

France 21,218 1,384,633 65,256,039

Germany 37,585 3,147,771 83,751,395

Russia 47,394 6,916,088 145,926,952

Turkey 19,293 1,624,994 84,225,118

Iran 8,192 686,935 83,856,767

Brazil 3,462 735,224 212,372,688

Total 10 29,534 34,885,619 1,181,220,345

59 15

Indicadores en 10 países con mayor cantidad de casos a 

nivel mundial 17-05-2020 20:00

https://www.worldometers.info/coronavirus/ consolidado por medico Luis Beingolea 

https://www.worldometers.info/coronavirus/country/spain/
https://www.worldometers.info/world-population/spain-population/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/us/
https://www.worldometers.info/world-population/us-population/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/italy/
https://www.worldometers.info/world-population/italy-population/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/uk/
https://www.worldometers.info/world-population/uk-population/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/france/
https://www.worldometers.info/world-population/france-population/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/germany/
https://www.worldometers.info/world-population/germany-population/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/russia/
https://www.worldometers.info/world-population/russia-population/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/turkey/
https://www.worldometers.info/world-population/turkey-population/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/iran/
https://www.worldometers.info/world-population/iran-population/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/brazil/
https://www.worldometers.info/world-population/brazil-population/
https://www.worldometers.info/coronavirus/


N°

Países/Otros

Total 

casos/millón 

hab

Total 

Casos

Nuevos 

Casos

Fallecidos/m

illón hab

Letalidad 

(%)

Total 

Fallecidos

Nuevos 

Fallecidos

Europe 2,381 1,780,344 18,992 218 9 162,818 1,146

1 Spain 5,940 277,719 1,214 591 10 27,650 87

2 Belgium 4,772 55,280 291 781 16 9,052 47

3 Italy 3,728 225,435 675 528 14 31,908 145

4 UK 3,586 243,303 3,142 511 14 34,636 170

5 Switzerland 3,537 30,587 15 218 6 1,881 2

6 Sweden 2,987 30,143 466 365 12 3,679 5

7 France 2,752 179,569 204 431 16 28,108 483

8 Netherlands 2,568 43,995 125 332 13 5,680 10

9 Germany 2,109 176,639 395 96 5 8,028 1

10 Russia 1,931 281,752 9,709 18 1 2,631 94

Total 10 2,985 1,544,422 16,236 296 10 153,253 1,044

% de Casos y 

fallecidos
87 85 94 91

https://www.worldometers.info/coronavirus/ consolidado por médico Luis Beingolea 

Indicadores en 10 países de Europa con 

mayor cantidad de casos   17-05-2020 20:00

https://www.worldometers.info/coronavirus/country/spain/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/belgium/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/italy/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/uk/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/switzerland/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/sweden/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/france/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/netherlands/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/germany/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/russia/
https://www.worldometers.info/coronavirus/


Países/Otros Pruebas/millón hab Total pruebas Población

Europe 35,944 26,870,868
747,576,868

Spain 64,977 3,037,840 46,752,605

Belgium 58,962 682,980 11,583,464

Italy 49,691 3,004,960 60,472,408

UK 36,696 2,489,563 67,842,296

Switzerland 39,709 343,359 8,646,793

Sweden 17,589 177,500 10,091,512

France 21,218 1,384,633 65,256,039

Netherlands 16,809 287,943 17,130,286

Germany 37,585 3,147,771 83,751,395

Russia 47,394 6,916,088 145,926,952

Total 10 41,497 21,472,637 517,453,750

% de Casos y fallecidos 80

Indicadores en 10 países con mayor cantidad de casos a 

nivel europeo 17-05-2020 20:00

https://www.worldometers.info/coronavirus/ consolidado por medico Luis Beingolea 

https://www.worldometers.info/coronavirus/country/spain/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/belgium/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/italy/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/uk/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/switzerland/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/sweden/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/france/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/netherlands/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/germany/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/russia/
https://www.worldometers.info/coronavirus/


Países

Total 

casos/millón 

hab

Total Casos
Nuevos 

Casos

Fallecidos/mill

ón hab
Letalidad (%)

Total 

Fallecidos

Nuevos 

Fallecidos

South America 1,009 434,297 9,750 53 5.2 22,755 349

Peru 2,804 92,273 3,732 80 2.9 2,648 125

Chile 2,293 43,781 2,353 24 1.0 450 29

Ecuador 1,884 33,182 419 155 8.2 2,736 48

Brazil 1,112 236,131 2,989 74 6.7 15,776 143

Bolivia 328 3,826 249 14 4.3 165 1

Colombia 294 14,939 11 3.8 562

Uruguay 211 733 5 2.6 19

Argentina 173 7,805 8 4.7 366 3

Paraguay 110 786 8 2 1.4 11

Venezuela 18 504 0.4 2.0 10

Total 10 1,012 433,960 9,750 53 5.2 22,743 349

% de Casos y 

fallecidos
99.9 100.0 99.9 100.0

https://www.worldometers.info/coronavirus/ consolidado por médico Luis Beingolea 

Indicadores en 10 países Sudamericanos con 

mayor cantidad de casos  17-05-2020 20:00

https://www.worldometers.info/coronavirus/country/peru/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/chile/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/ecuador/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/brazil/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/bolivia/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/colombia/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/uruguay/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/argentina/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/paraguay/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/venezuela/
https://www.worldometers.info/coronavirus/


Países
Pruebas/millón 

hab
Total pruebas Población

South America 6,386 2,747,808 430,314,672

Peru 19,767 650,613 32,913,388

Chile 19,035 363,496 19,095,791

Ecuador 5,398 95,047 17,608,766

Brazil 3,462 735,224 212,372,688

Bolivia 1,270 14,803 11,652,778

Colombia 3,741 190,114 50,814,825

Uruguay 9,514 33,036 3,472,266

Argentina 2,286 103,220 45,144,058

Paraguay 2,826 20,124 7,121,465

Venezuela 18,992 540,236 28,445,472

Total 10 6,406 2,745,913 428,641,497

https://www.worldometers.info/coronavirus/ consolidado por medico Luis Beingolea 

Indicadores en 10 países Sudamericanos con 

mayor cantidad de casos  17-05-2020 20:00

https://www.worldometers.info/coronavirus/country/peru/
https://www.worldometers.info/world-population/peru-population/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/chile/
https://www.worldometers.info/world-population/chile-population/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/ecuador/
https://www.worldometers.info/world-population/ecuador-population/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/brazil/
https://www.worldometers.info/world-population/brazil-population/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/bolivia/
https://www.worldometers.info/world-population/bolivia-population/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/colombia/
https://www.worldometers.info/world-population/colombia-population/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/uruguay/
https://www.worldometers.info/world-population/uruguay-population/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/argentina/
https://www.worldometers.info/world-population/argentina-population/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/paraguay/
https://www.worldometers.info/world-population/paraguay-population/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/venezuela/
https://www.worldometers.info/world-population/venezuela-population/
https://www.worldometers.info/coronavirus/


https://www.worldometers.info/coronavirus/ consolidado por medico Luis Beingolea 

CONSOLIDADO DE CASOS/MILLON DE HAB MUNDO, 

EUROPA, SURAMERICA 17-05-2020 20:00

Países

Total 

casos/millón 

hab

Países

Total 

casos/millón 

hab

Países

Total 

casos/millón 

hab

Población 

Mundial

Población 

Europea

Población 

Suramérica

World 614 Europe 2,381 South America 1,009 7,748,344,102 747,576,868 430,314,672

Spain 5,940 Spain 5,940 Peru 2,804 46,752,605 46,752,605 32,913,388

USA 4,609 Belgium 4,772 Chile 2,293 330,764,077 11,583,464 19,095,791

Italy 3,728 Italy 3,728 Ecuador 1,884 60,472,408 60,472,408 17,608,766

UK 3,592 UK 3,586 Brazil 1,112 67,842,296 67,842,296 212,372,688

France 2,752 Switzerland 3,537 Bolivia 328 65,256,039 8,646,793 11,652,778

Germany 2,109 Sweden 2,987 Colombia 294 83,751,395 10,091,512 50,814,825

Russia 1,931 France 2,752 Uruguay 211 145,926,952 65,256,039 3,472,266

Turkey 1,774 Netherlands 2,568 Argentina 173 84,225,118 17,130,286 45,144,058

Iran 1,433 Germany 2,109 Paraguay 110 83,856,767 83,751,395 7,121,465

Brazil 1,112 Russia 1,931 Venezuela 18 212,372,688 145,926,952 28,445,472

Total 10 2,891 Total 10 2,985 Total 10 1,012 1,181,220,345 517,453,750 428,641,497

https://www.worldometers.info/coronavirus/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/spain/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/spain/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/peru/
https://www.worldometers.info/world-population/spain-population/
https://www.worldometers.info/world-population/spain-population/
https://www.worldometers.info/world-population/peru-population/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/us/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/belgium/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/chile/
https://www.worldometers.info/world-population/us-population/
https://www.worldometers.info/world-population/belgium-population/
https://www.worldometers.info/world-population/chile-population/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/italy/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/italy/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/ecuador/
https://www.worldometers.info/world-population/italy-population/
https://www.worldometers.info/world-population/italy-population/
https://www.worldometers.info/world-population/ecuador-population/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/uk/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/uk/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/brazil/
https://www.worldometers.info/world-population/uk-population/
https://www.worldometers.info/world-population/uk-population/
https://www.worldometers.info/world-population/brazil-population/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/france/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/switzerland/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/bolivia/
https://www.worldometers.info/world-population/france-population/
https://www.worldometers.info/world-population/switzerland-population/
https://www.worldometers.info/world-population/bolivia-population/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/germany/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/sweden/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/colombia/
https://www.worldometers.info/world-population/germany-population/
https://www.worldometers.info/world-population/sweden-population/
https://www.worldometers.info/world-population/colombia-population/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/russia/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/france/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/uruguay/
https://www.worldometers.info/world-population/russia-population/
https://www.worldometers.info/world-population/france-population/
https://www.worldometers.info/world-population/uruguay-population/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/turkey/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/netherlands/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/argentina/
https://www.worldometers.info/world-population/turkey-population/
https://www.worldometers.info/world-population/netherlands-population/
https://www.worldometers.info/world-population/argentina-population/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/iran/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/germany/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/paraguay/
https://www.worldometers.info/world-population/iran-population/
https://www.worldometers.info/world-population/germany-population/
https://www.worldometers.info/world-population/paraguay-population/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/brazil/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/russia/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/venezuela/
https://www.worldometers.info/world-population/brazil-population/
https://www.worldometers.info/world-population/russia-population/
https://www.worldometers.info/world-population/venezuela-population/


https://www.worldometers.info/coronavirus/ consolidado por medico Luis Beingolea 

CONSOLIDADO DE FALLECIDOS/MILLON DE HAB 

MUNDO, EUROPA, SURAMERICA 17-05-2020 20:00

Países
Fallecidos/millón 

hab
Países

Fallecidos/millón 

hab
Países

Fallecidos/millón 

hab

Población 

Mundial

Población 

Europea

Población 

Surmérica

World 40.5 Europe 218
South 

America
53 7,748,344,102 747,576,868 430,314,672

Spain 591 Belgium 781 Ecuador 155 46,752,605 46,752,605 32,913,388

Italy 528 Spain 591 Peru 80 330,764,077 11,583,464 19,095,791

UK 511 Italy 528 Brazil 74 60,472,408 60,472,408 17,608,766

France 431 UK 511 Chile 24 67,842,296 67,842,296 212,372,688

USA 275 France 431 Bolivia 14 65,256,039 8,646,793 11,652,778

Germany 96 Sweden 365 Colombia 11 83,751,395 10,091,512 50,814,825

Iran 83 Netherlands 332 Argentina 8 145,926,952 65,256,039 3,472,266

Brazil 74 Switzerland 218 Uruguay 5 84,225,118 17,130,286 45,144,058

Turkey 49 Germany 96 Paraguay 2 83,856,767 83,751,395 7,121,465

Russia 18 Russia 18 Venezuela 0.4 212,372,688 145,926,952 28,445,472

Total 10 212 Total 10 296 Total 10 53 1,181,220,345 517,453,750 428,641,497

https://www.worldometers.info/coronavirus/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/spain/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/belgium/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/ecuador/
https://www.worldometers.info/world-population/spain-population/
https://www.worldometers.info/world-population/spain-population/
https://www.worldometers.info/world-population/peru-population/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/italy/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/spain/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/peru/
https://www.worldometers.info/world-population/us-population/
https://www.worldometers.info/world-population/belgium-population/
https://www.worldometers.info/world-population/chile-population/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/uk/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/italy/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/brazil/
https://www.worldometers.info/world-population/italy-population/
https://www.worldometers.info/world-population/italy-population/
https://www.worldometers.info/world-population/ecuador-population/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/france/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/uk/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/chile/
https://www.worldometers.info/world-population/uk-population/
https://www.worldometers.info/world-population/uk-population/
https://www.worldometers.info/world-population/brazil-population/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/us/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/france/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/bolivia/
https://www.worldometers.info/world-population/france-population/
https://www.worldometers.info/world-population/switzerland-population/
https://www.worldometers.info/world-population/bolivia-population/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/germany/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/sweden/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/colombia/
https://www.worldometers.info/world-population/germany-population/
https://www.worldometers.info/world-population/sweden-population/
https://www.worldometers.info/world-population/colombia-population/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/iran/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/netherlands/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/argentina/
https://www.worldometers.info/world-population/russia-population/
https://www.worldometers.info/world-population/france-population/
https://www.worldometers.info/world-population/uruguay-population/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/brazil/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/switzerland/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/uruguay/
https://www.worldometers.info/world-population/turkey-population/
https://www.worldometers.info/world-population/netherlands-population/
https://www.worldometers.info/world-population/argentina-population/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/turkey/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/germany/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/paraguay/
https://www.worldometers.info/world-population/iran-population/
https://www.worldometers.info/world-population/germany-population/
https://www.worldometers.info/world-population/paraguay-population/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/russia/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/russia/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/venezuela/
https://www.worldometers.info/world-population/brazil-population/
https://www.worldometers.info/world-population/russia-population/
https://www.worldometers.info/world-population/venezuela-population/
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ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA
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Número de días desde el primer caso reportado

Casos de covid-19 por países andinos al 17de mayo 2020

Peru

Chile

Colombia

Bolivia

Venezuela

Ecuador





CHILE



CASOS COVID-19 EN CHILE

Fuente: https://www.minsal.cl/nuevo-coronavirus-2019-ncov/casos-confirmados-en-chile-covid-19/.

Informe corresponde al 17 de mayo de 2020. El corte de la información se realizó a las 21:00 horas del 16 de mayo.

Casos totales 

acumulados

Casos nuevos

totales

Casos

nuevos con 

síntomas

Casos nuevos sin 

síntomas*
Fallecidos % Total

Arica y Parinacota 378 1 1 0 7 0,86%

Tarapacá 975 130 108 22 4 2,23%

Antofagasta 1.505 76 60 16 13 3,44%

Atacama 149 3 2 1 0 0,34%

Coquimbo 194 7 1 6 2 0,44%

Valparaíso 1.474 109 85 24 29 3,37%

Metropolitana 32.684 1.890 1.671 219 270 74,65%

O’Higgins 366 37 22 15 5 0,84%

Maule 573 22 17 5 14 1,31%

Ñuble 942 21 14 7 20 2,15%

Biobío 1.099 25 19 6 9 2,51%

Araucanía 1.606 19 13 6 44 3,67%

Los Ríos 220 1 1 0 6 0,50%

Los Lagos 647 3 2 1 11 1,48%

Aysén 8 0 0 0 0 0,02%

Magallanes 961 9 8 1 16 2,20%

Total 43.781 2.353 2.024 329 450

https://www.minsal.cl/nuevo-coronavirus-2019-ncov/casos-confirmados-en-chile-covid-19/


https://www.gob.cl/coronavirus/cifrasoficiales/



COLOMBIA



15.574 Casos Confirmados en Colombia

8.682 (55.75%) Casos en hombres

6.822 (44.25%) Casos en mujeres

574 Muertes en Colombia

3.751 Recuperados en Colombia

Contexto más afectado 

Bogotá 5.521 casos

Atlántico (Barranquilla) 1.746 casos

Valle del Cauca (Cali) 1.649 casos

Bolívar (Cartagena) 1.258 casos

Amazonas (Leticia) 1.007 casos

Meta (Villavicencio) 949 casos

Antioquia (Medellín) 534 casos

Nariño (Pasto) 494 casos 

http://www.ins.gov.co/Noticias/Paginas/Coronavirus.aspxhttps://www.minsalud.gov.co/salud/publica/PET/Paginas/Covid-19_copia.aspx

http://www.ins.gov.co/Noticias/Paginas/Coronavirus.aspx
https://www.minsalud.gov.co/salud/publica/PET/Paginas/Covid-19_copia.aspx


SITUACIÓN DE COVID-19 
PERSONAL DE SALUD

• 760 profesionales de la salud contagiados de coronavirus en
Colombia. Boletín N°8 del INS.

• Auxiliares de enfermería 252 casos (33,2 %).

• Médicos con 165 (21,7 %) .

• Enfermeras con 105 contagios (13,8 %).

En el listado también aparece el personal administrativo de los
hospitales, personal de limpieza, seguridad , conductores de
ambulancias, entre otros.

https://www.semana.com/nacion/articulo/cuantos-medicos-se-han-contagiado-de-coronavirus-en-colombia-ins-lo-aclara/671914

https://twitter.com/INSColombia/

https://www.semana.com/nacion/articulo/cuantos-medicos-se-han-contagiado-de-coronavirus-en-colombia-ins-lo-aclara/671914


ECUADOR



Infografía propiciada por la Dra. Magdalena Alcocer 



PERÚ



https://covid19.minsa.gob.pe/sala_situacional.asp

https://covid19.minsa.gob.pe/sala_situacional.asp


Prevención y Control de Enfermedades

2,648 defunciones

Fecha de defunción

Fuente: Centro Nacional de Epidemiología, Prevención y Control de Enfermedades - MINSA
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Defunciones confirmadas acumuladas por COVID-19 

según fecha de defunción en el Perú
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Centro Nacional de Epidemiología,
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Prevención y Control de Enfermedades

Loreto superó a
Lima y se convirtió

en el
departamento con
más defunciones

domiciliarias.

Los departamentos 
con mayor número 

de defunciones 
domiciliarias son 

Loreto, Lima, Piura 
y Lambayeque.

Defunciones domiciliarias por COVID-19 en el Perú

PERÚ
MINISTERIO 
DE SALUD

VICEMINISTERIO DE 
SALUD PÚBLICA

Centro Nacional de Epidemiología,



Prevención y Control de Enfermedades

•
•

3,266 Altas hospitalarias
780 alojados en Villa

Deportiva Panamericana

SITUACION                                             CASOS                %

HOSPITALIZADOS COVID-19                7408                100

VENTILACION MECANICA (VM)

CON VM                                                850                11.47

SIN VM                                                 6558               88.53

IPRESS

MINSA/GORE                                     3247               43.83

ESSALUD                                             2490               33.61

PRIVADOS                                           1198               16.17

FFAA PNP                                             473                 6.38

EVOLUCION

PACIENTES FAVORABLES                1185               16.00

PACIENTES ESTACIONARIOS          5334               72.00

PACIENTES DESFAVORABLES          889                12.00

CON ALTA MEDICA                                3266

Pacientes por COVID-19 Hospitalizados al 16 de mayo

PERÚ
MINISTERIO 
DE SALUD

VICEMINISTERIO DE 
SALUD PÚBLICA

Centro Nacional de Epidemiología,



República Bolivariana de

Venezuela



https://talcualdigital.com/venezuela-registra-37-nuevos-casos-de-coronavirus/

El mayor número de casos se encuentran en Esparta con 139, seguido de Miranda con 102, 
Distrito capital con 96 y Aragua con 48

https://talcualdigital.com/venezuela-registra-37-nuevos-casos-de-coronavirus/


PAÍSES ANDINOS



CASOS COVID-19 EN LOS PAÍSES ANDINOS

Fuente: Ministerios de Salud delos países andinos.  
https://www.arcgis.com/apps/opsdashboard/index.html?fbclid=IwAR131DKnndFuAWxzE2IKhJLK9BgkV8Kuiw5hmUmvRWNCKsHjAZ343Ov97b0#/bda7594740fd40299423467b48e9ecf6. 

País N° de casos N° de muertes

Bolivia 4.088 169

Chile 43.781 450

Colombia 15.574 574

Ecuador 33.182 2.736

Perú 92.273 2.648

Venezuela 541 10

Total 189.439 6.587

https://www.arcgis.com/apps/opsdashboard/index.html?fbclid=IwAR131DKnndFuAWxzE2IKhJLK9BgkV8Kuiw5hmUmvRWNCKsHjAZ343Ov97b0#/bda7594740fd40299423467b48e9ecf6


Muchas gracias 


